Estado do Rio de Janeiro
Município de Queimados

CÂMARA MUNICIPAL DE QUEIMADOS

CNPJ: 39485610/0001-68

Rua Heloísa, 22 – Vila do Tinguá
Queimados - RJ

TELEFONE: (21) 2665-9800
E-MAIL: cmqueimados@gmail.com

ATA ELETRÔNICA N.º 0147 DA SESSÃO ORDINÁRIA DA

CÂMARA MUNICIPAL DE QUEIMADOS – 7a LEGISLATURA

Ata da quadragésima nona

Sessão Ordinária da

Câmara Municipal de

Queimados do Segundo

Período do Terceiro ano

legislativo, realizada no

dia 24 de setembro de

2019, às 10 horas, no

Plenário desta Casa.

Aos vinte e quatro dias do mês de setembro do ano de 1

dois mil e dezenove, às dez horas, reuniu-se a Câmara 2

Municipal de Queimados em sua quadragésima nona sessão 3

ordinária, com a presença dos Senhores Vereadores: 4

Adriano Morie (Morie), Alcinei Duarte de Oliveira 5

(Cinei), Antônio Almeida da Silva (Antonio Almeida), 6

Antônio Chrispe de Oliveira (Tuninho Vira Virou), 7

Elerson Leandro Alves (Elerson), Dra. Fátima Cristina 8

Dias Sanches (Dra.Fátima), Jackson Pinto da Silva 9

(Jackson), Júlio César Rezende de Almeida (Júlio do 10

Inconfidência), Maurício Baptista Ferreira (Maurício do 11

Vila), Martchellos de Almeida Parreiras Fuli 12

mailto:cmqueimados@gmail.com

Estado do Rio de Janeiro
Município de Queimados

CÂMARA MUNICIPAL DE QUEIMADOS

CNPJ: 39485610/0001-68

Rua Heloísa, 22 – Vila do Tinguá
Queimados - RJ

TELEFONE: (21) 2665-9800
E-MAIL: cmqueimados@gmail.com

(Martchellos), Milton Campos Antônio (Milton Campos), 13

Paulo Cesar Pires de Andrade (Paulinho Tudo a Ver), 14

Ubirajara Gomes da Cruz (Bira Birinha) e Wilson 15

Espiridião Pimenta Sampaio (Wilsinho Três Fontes). A 16

Mesa foi presidida por Vossa Excelência Senhor Vereador 17

Nilton Moreira Cavalcante (Professor Nilton), 18

Presidente da Câmara Municipal e pelo Secretário Senhor 19

Vereador Getúlio de Moura (Getúlio do Tutu). Ausente o 20

Vereador José Carlos Leal Nogueira (Cacau). Verificado 21

haver quórum regimental, a Presidência cumprimentou a 22

todos e deu por aberta a sessão às dez horas e vinte e 23

dois minutos. Na sequência, convidou o Senhor Vereador 24

Morie para fazer a leitura bíblica em Jeremias capítulo 25

dezessete versículo dez. Ato contínuo foi lido no 26

expediente as Indicações Legislativas desta Casa, a 27

saber: Indicação Legislativa quatrocentos e cinquenta e 28

dois de dois mil e dezenove de autoria do Vereador 29

Morie. O Presidente anunciou o Vereador Getúlio para o 30

uso da Tribuna. Cumprimentou a todos. Agradeceu aos 31

pares pela votação unânime para que ele assumisse a 32

Secretaria da Mesa Diretora. Colocou-se à disposição 33

dos Vereadores, da sociedade e do Presidente para fazer 34

o melhor para a Casa. À Tribuna o senhor Vereador 35

Jackson. Cumprimentou a todos. Pediu para que o 36

Presidente da Comissão de Educação, Tuninho Vira Virou, 37

e o Presidente da Comissão de Políticas Públicas 38

convoquem os Secretários Elton Teixeira da Secretaria 39

Municipal de Assistência Social e Lenine Rodrigues 40

Lemos da Secretaria Municipal de Educação, juntamente 41

com o representante da empresa Conserv para esclarecer 42

o motivo dos atrasos nos salários e benefícios dos 43

mailto:cmqueimados@gmail.com

Estado do Rio de Janeiro
Município de Queimados

CÂMARA MUNICIPAL DE QUEIMADOS

CNPJ: 39485610/0001-68

Rua Heloísa, 22 – Vila do Tinguá
Queimados - RJ

TELEFONE: (21) 2665-9800
E-MAIL: cmqueimados@gmail.com

funcionários. À Tribuna o senhor Vereador Antônio 44

Almeida. Cumprimentou a todos. Solicitou ao senhor 45

Presidente que reitere o pedido a Secretaria de Saúde 46

ou Secretaria de Obras para que a Casa receba o 47

processo que deu origem a reforma e ampliação da 48

Unidade Básica de Saúde Júlio Barros. Ressaltou a 49

importância de a Casa receber os processos, alvo de 50

requerimento, em tempo hábil. Não entende o motivo da 51

demora visto que a reforma ocorreu no ano de dois mil e 52

quatorze, não há de se dizer que está passando pelo 53

crivo da PGN para adequar contratos ou da CGN para ver 54

se está de acordo com as normas porque esse processo 55

deveria estar arquivado. A insistência na solicitação 56

do processo da Unidade Básica de Saúde Júlio Barros e 57

da Escola Municipal Anna Maria dos Santos Perobelli é 58

porque são na região onde reside, uma região que está 59

abandonada e mesmo se não fosse sua região, ele estaria 60

na Tribuna cobrando providências. Comentou que obteve 61

informações de que estaria para chegar a Casa o Projeto 62

de revisão do Plano Diretor, espera que esse Plano 63

Diretor contemple alguns quesitos conversados com o 64

Secretário de Urbanismo André Soares Bianche. Comentou 65

que uma de suas solicitações foi estabelecer que o 66

Bairro Paraíso seja uma região de desenvolvimento 67

comercial, visto seu potencial econômico, é importante 68

que o Governo leve empresas para os sub-bairros para 69

desafogar o centro de Queimados. Espera que o Plano 70

Diretor chegue a Casa para ser revisado com 71

antecedência. Pediu que o jurídico da Casa solicite 72

esclarecimentos do Governo, pois recebeu uma denúncia 73

de que na obra da Escola Municipal Anna Maria dos 74

mailto:cmqueimados@gmail.com

Estado do Rio de Janeiro
Município de Queimados

CÂMARA MUNICIPAL DE QUEIMADOS

CNPJ: 39485610/0001-68

Rua Heloísa, 22 – Vila do Tinguá
Queimados - RJ

TELEFONE: (21) 2665-9800
E-MAIL: cmqueimados@gmail.com

Santos Perobelli foi pago medição de elétrica e 75

hidráulica, não tem como pagar parte elétrica e 76

hidráulica de uma obra que está somente o esqueleto, 77

por isso quer saber se a denúncia é verdadeira e cabe a 78

Casa apurar. O senhor Presidente informou que o Plano 79

Diretor já se encontra na Casa a disposição dos 80

vereadores. À Tribuna o senhor Vereador Morie. 81

Cumprimentou a todos. Discorreu sobre sua indicação 82

para a retirada de uma árvore na Rua Cruz Alta, no 83

Bairro Parque Ipanema, esclarecendo que é uma árvore 84

morta, antiga e está oferecendo perigo aos moradores da 85

região, pois é uma área que venta muito e a árvore pode 86

cair e causar danos irreparáveis. Agradeceu ao 87

Secretário de Conservação e Serviços Públicos, Rogério 88

Brandi por atender a solicitação dos moradores do 89

bairro Vila Tarumã e promover um mutirão de limpeza as 90

margens do rio camorim. Espera que seja feito também a 91

dragagem no trecho que não recebeu a canalização, para 92

que a população tenha um pouco mais de tranqüilidade, 93

visto que o período de chuvas se aproxima. À Tribuna a 94

senhora Vereadora Doutora Fátima. Cumprimentou a todos. 95

Pediu ao Vereador Antônio Almeida, Presidente da 96

Comissão de Saúde, que cobre da Secretaria Municipal de 97

Saúde esclarecimento sobre a intervenção que houve no 98

Cethid porque os funcionários foram dispensados e estão 99

preocupados, pois não sabem se irão ou não retornar. 100

Pediu esclarecimento também sobre alguns funcionários, 101

de alguns programas de saúde, que estão sendo enviados 102

para atenderem também no Cethid. A parte Vereador 103

Antônio Almeida, em relação à fala da Vereadora Doutora 104

Fátima sobre a intervenção informou que também foi pego 105

mailto:cmqueimados@gmail.com

Estado do Rio de Janeiro
Município de Queimados

CÂMARA MUNICIPAL DE QUEIMADOS

CNPJ: 39485610/0001-68

Rua Heloísa, 22 – Vila do Tinguá
Queimados - RJ

TELEFONE: (21) 2665-9800
E-MAIL: cmqueimados@gmail.com

de surpresa e assim que soube foi, juntamente com a 106

Comissão, ao Cethid para verificar. A gestão da saúde 107

assumiu a gestão do Cethid porque a empresa demonstrou 108

uma saúde financeira deficitária. Informou que fez uma 109

reunião de emergência com o Prefeito e o Procurador, 110

foi passado que a intervenção terá prazo máximo de seis 111

meses, cento e oitenta dias, na reunião garantiram que 112

ainda esse ano será feita licitação para contratar nova 113

empresa. Em relação ao desvio de funcionários, disse 114

que não tem conhecimento de concursado da rede atuando 115

no Cethid, até porque não pode, pois a verba é 116

específica para gastar com atendimento na unidade, o 117

Cethid não atende exclusivamente Queimados, a verba que 118

sustenta o Cethid é federal. Comentou que o jurídico, 119

Doutora Camila Barros, já requereu da gestão da saúde 120

que encaminhe todos os processos desde a sua origem. 121

Comentou que já existe uma ação civil pública na 122

justiça contra essa empresa e contra alguns gestores do 123

município de Queimados. Como Presidente interino da 124

Comissão de Saúde, informou que a Casa fará um 125

relatório e após relatório, serão encaminhados os autos 126

para o Ministério Público Federal tomar as medidas 127

necessárias. Informou que após a sessão iria a unidade 128

verificar se realmente existem servidores da rede 129

atuando no Cethid.  A Vereadora Doutora Fátima comentou 130

que a licitação era para ocorrido há seis meses e não 131

ocorreu, houve a prorrogação. O Vereador Antônio 132

Almeida informou saber que o contrato estava para 133

vencer e que existia uma indicação de prorrogação, mas 134

como a empresa está a mais de oito anos no município e 135

apresenta uma saúde financeira deficitária não teve 136

mailto:cmqueimados@gmail.com

Estado do Rio de Janeiro
Município de Queimados

CÂMARA MUNICIPAL DE QUEIMADOS

CNPJ: 39485610/0001-68

Rua Heloísa, 22 – Vila do Tinguá
Queimados - RJ

TELEFONE: (21) 2665-9800
E-MAIL: cmqueimados@gmail.com

como prorrogar esse contrato. Existe uma questão 137

jurídica onde a licitação tem que ser aberta para que 138

todos tenham oportunidade de participar. Supôs que o 139

contador da empresa tenha maquiado o balancete. 140

Informou que esteve lá e solicitou que a Comissão 141

Interventora emitisse um relatório informando 142

pontualmente se a empresa estava atendendo as suas 143

metas. A Vereadora Doutora Fátima informou que a 144

comissão que fiscaliza isso e a Comissão da Secretaria 145

de Saúde. O Vereador Antônio Almeida informou que 146

requereu as informações documentais, de imediato, para 147

posteriormente fazer as oitivas na Casa para que 148

entendam se realmente existe manipulação na informação 149

de dados, cabe a Casa analisar e fazer o seu papel. À 150

Tribuna o senhor Vereador Tuninho Vira Virou. 151

Cumprimentou a todos. Parabenizou o Secretário de 152

Conservação e Serviços Públicos, Rogério Brandi por 153

atender as demandas da população. Em relação à 154

intervenção, agradeceu aos vereadores, que juntamente 155

com a Comissão de Saúde, estão se empenhando para 156

resolver essa questão o quanto antes. Parabenizou o 157

Prefeito, a Secretária Municipal de Saúde Lívia Simões 158

e a equipe de saúde que mesmo com a intervenção não 159

deixou de atender a população. À Tribuna o senhor 160

Vereador Cinei. Cumprimentou a todos. Parabenizou os 161

pares. Reforçou as falas do Vereador Tuninho Vira Virou 162

em relação à Secretária de Saúde que agiu com sabedoria 163

e zelo com a população. Comentou que também esteve no 164

Cethid verificando as denúncias que recebeu referente à 165

intervenção. Verificou que existe uma preocupação 166

também dos pares para que a saúde funcione na cidade de 167

mailto:cmqueimados@gmail.com

Estado do Rio de Janeiro
Município de Queimados

CÂMARA MUNICIPAL DE QUEIMADOS

CNPJ: 39485610/0001-68

Rua Heloísa, 22 – Vila do Tinguá
Queimados - RJ

TELEFONE: (21) 2665-9800
E-MAIL: cmqueimados@gmail.com

Queimados e isso não pode ser diferente, é obrigação da 168

Casa fiscalizar e fazer as coisas acontecerem. 169

Agradeceu a presença do Pastor Alex, do Ex-Secretário 170

de Ordem Pública Elias José e da população, ressaltou 171

que é importante a presença de cada um na sessão. À 172

Tribuna o senhor Vereador Júlio do Inconfidência. 173

Cumprimentou a todos. Solicitou ao senhor Presidente 174

que colocasse, em regime de urgência, na pauta da ordem 175

do dia desta sessão a votação do Requerimento cinquenta 176

e cinco de dois mil e dezenove de autoria da Comissão 177

Processante que prorroga por trinta dias o prazo da 178

Comissão Processante. Solicitou que o senhor Presidente 179

nomeie um Procurador para assessorar a Doutora Camila 180

porque devido a algumas mudanças na Casa a Procuradora 181

está sobrecarregada. O Presidente informou que 182

cumprindo as formalidades legais a Mesa acatou a 183

solicitação do Vereador Júlio do Inconfidência e na 184

sequência fez o questionamento aos Vereadores que 185

concordassem com a inclusão na pauta da ordem do dia 186

desta sessão que permanecessem como estavam e os que 187

não concordassem que se manifestassem. O Senhor 188

Presidente declarou incluída na ordem do dia desta 189

sessão. Observada a presença da maioria dos vereadores 190

em plenário obtendo quórum regimental o Senhor 191

Presidente declarou aberta a ordem do dia, na ordem do 192

dia desta sessão Requerimento número cinquenta e cinco 193

de dois mil e dezenove, autor Comissão Processante. 194

Projeto em discussão, em votação. Declarou aprovado com 195

quinze votos favoráveis e nenhum voto contrário. O 196

senhor Presidente deu ciência aos senhores Vereadores 197

que se encontra disponível em seus endereços 198

mailto:cmqueimados@gmail.com

Estado do Rio de Janeiro
Município de Queimados

CÂMARA MUNICIPAL DE QUEIMADOS

CNPJ: 39485610/0001-68

Rua Heloísa, 22 – Vila do Tinguá
Queimados - RJ

TELEFONE: (21) 2665-9800
E-MAIL: cmqueimados@gmail.com

eletrônicos as atas da quadragésima sétima e 199

quadragésima oitava sessão ordinária e que serão 200

submetidas à aprovação na próxima sessão ordinária. Na 201

ordem do dia da próxima sessão Projeto de Lei cento e 202

dez de dois mil e dezenove de autoria do Poder 203

Executivo. Projeto de Lei trezentos e vinte e cinco de 204

dois mil e dezenove de autoria do Vereador Elerson. 205

Requerimento dezenove e vinte de dois mil e dezenove de 206

autoria do Vereador Cinei. Requerimento vinte e dois, 207

vinte e três e cinquenta e um de dois mil e dezenove de 208

autoria do Vereador Elerson. Requerimento cinquenta e 209

três de dois mil e dezenove de autoria do Vereador 210

Cacau. Requerimento cinquenta e quatro de dois mil e 211

dezenove de autoria do Vereador Bira Birinha. À Tribuna 212

o senhor Vereador Antônio Almeida. Dispensou as 213

formalidades. Comentou que o município atravessa alguns 214

problemas em relação ao transporte, devido ao 215

desequilíbrio econômico. Com o aumento do índice de 216

desemprego as pessoas estão optando pelas formas 217

eventuais de serviço. Algumas empresas de ônibus não 218

estão conseguindo pagar seus encargos. Existem em 219

Queimados outros segmentos de transportes especiais e 220

alternativos, como por exemplo, taxi, moto taxi e o 221

aplicativo que é o mais recente. Afirmou que onde o 222

Poder Público não atua a desordem acontece. Comentou 223

que o transporte previsto na Constituição é o 224

transporte coletivo, o transporte de van é uma forma 225

alternativa e complementar, não é concorrente do 226

segmento coletivo. Pediu ao senhor Presidente 227

autorização para ir a Câmara de Vereadores de Nilópolis 228

para requerer um processo, existente lá, que fala da 229

mailto:cmqueimados@gmail.com

Estado do Rio de Janeiro
Município de Queimados

CÂMARA MUNICIPAL DE QUEIMADOS

CNPJ: 39485610/0001-68

Rua Heloísa, 22 – Vila do Tinguá
Queimados - RJ

TELEFONE: (21) 2665-9800
E-MAIL: cmqueimados@gmail.com

organização municipal do transporte por aplicativo, 230

para que a Casa encaminhe ao Executivo para 231

regulamentação da atividade do transporte por 232

aplicativo. Comentou que foi procurado por taxistas e 233

moto taxistas alegando que não conseguem mais trabalhar 234

para pagar seus impostos, nem exercer suas atividades 235

por causa do transporte por aplicativo. Entende que é 236

uma questão econômica e social e que se o município não 237

intervir, Queimados virará um caos. O Presidente 238

comunicou que não havia inscritos para Explicações 239

Pessoais, marcou nova Sessão Ordinária para quarta-240

feira, vinte e cinco de setembro do ano corrente, às 241

dez horas. Nada mais havendo a tratar, a Presidência 242

agradeceu a presença de todos e deu por encerrada a 243

sessão às onze horas e sete minutos, da qual, para 244

constar, eu Michele dos Santos Rocha, matrícula mil 245

trezentos e sessenta e cinco, Chefe de Divisão de Atas, 246

lavrei a presente ata que, se aprovada, será assinada 247

por mim, pelo Senhor Presidente e pelo Senhor 248

Secretário, estando a gravação da Sessão à disposição 249

em meio digital, na sede da Casa. Queimados, vinte e 250

quatro de setembro de dois mil e dezenove. 251

 252

 253

 254

______________________________ 255

Nilton Moreira Cavalcante  256

Presidente da Câmara Municipal de Queimados 257

 258

 259

 260

______________________________ 261

Getúlio de Moura  262

Secretário da Câmara Municipal de Queimados 263

 264

mailto:cmqueimados@gmail.com

Estado do Rio de Janeiro
Município de Queimados

CÂMARA MUNICIPAL DE QUEIMADOS

CNPJ: 39485610/0001-68

Rua Heloísa, 22 – Vila do Tinguá
Queimados - RJ

TELEFONE: (21) 2665-9800
E-MAIL: cmqueimados@gmail.com

 265

 266

______________________________ 267

Michele dos Santos Rocha 268

Chefe de Divisão de Atas  269

Matricula 1365 270

mailto:cmqueimados@gmail.com